
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 48 – Publicação 15/03/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 247 , DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.002038/2019-86, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 63/GR, de 22.01.2019, publicada no DOU de 23.01.2019, Seção 2, página 32, que 

nomeou JACKELINE EWEN APOLINÁRIO LIRA, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C Simões, código da vaga nº 0714547, por desistência da vaga. 

*Publicado no DOU de 15/03/2019, seção 2, pág. 43. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 93, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041204/2018-89, resolve: 

I – conceder o percentual de 30%(trinta por cento) à servidora FLÁVIA MARIA DE ALBUQUERQUE SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2172217, lotada no Instituto de Educação Física e Esporte - 

IEFE, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6.12.2018, data de abertura do processo. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 

PORTARIA Nº 257, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.002054/2019-79, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) LUDIANA SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2143975, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de 

Pessoal - DAP, do nível 3 para o nível 4, a partir de 04.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano 

de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 312, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.34457/2018-04, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional à servidora MARIANA CAVALCANTE DIAS MALTA MARQUES, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 1993052, lotada na Faculdade de Serviço 

Social - FSSO, do nível 3 para o nível 4, a partir de 6.2.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 320, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.002457/2019-18, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) WILLIAN JOSE SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 1055410, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade 

Educacional Viçosa, do nível 01 para o nível 02, a partir de 7.2.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 380, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.023168/2018-71, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) WENDELL SILVA SOARES, ocupante do cargo efetivo de 

Analista de Tecnologia da Informação, classe E, matrícula SIAPE n° 2615705, lotado (a) no (a) Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, do nível 1 para o nível 2, a partir de 12.02.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 389, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.031499/2018-85, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CRISTIANE VIEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Laboratório, classe C, matrícula SIAPE n° 1104554, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - 

IQB,do nível 1 para o nível 2, a partir de 22.9.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

PORTARIA Nº 445, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.38951/2018-30, resolve: 

I - conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 10.9.2018, ao 

servidor ALEXANDRE DE ANDRADE BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 

1665035, lotado no Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24.1.2019, data da juntada da documentação legalmente 

exigida, de acordo com ofício circular nº 53/2018-MP. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 447, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.587/2019-16, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) ao servidor WILLIAN JOSÉ SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1055410, lotado no Campus Arapiraca - Polo Viçosa, referente ao Incentivo à 

Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 

em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8.1.2019, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 

PORTARIA Nº 448, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.3039/2019-48, resolve: 

I – conceder o percentual de 30% (trinta por cento) à servidora MICHELLE CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo 

efetivo de Farmacêutica, classe E, matrícula SIAPE nº 3084965, lotada no Hospital Universitário / Farmácia, referente ao 

Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31.1.2019, data de abertura do processo, de acordo com 

art. 3º da resolução nº 57/2011-CONSUNI/UFAL. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas atribuições, e: 

Considerando a necessidade de investimento no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) do Centro de Educação 

(Cedu), da Universidade Federal de Alagoas (UFAL) para reestruturação e melhoria de sua avaliação realizada pela CAPES, no 

biênio 2018/2019; 

Considerando as recomendações constantes no Relatório da visita realizada por comissão da Capes em 2018 

Considerando as discussões realizadas entre a direção do Centro de Educação e a coordenação do PPGE, das quais foram 

acordadas estratégias para melhoria da avaliação do PPGE; 

Considerando as discussões realizadas no Centro de Educação de 23 de maio de 2018, nas quais se apresentou a necessidade 

de intervenção para melhoria do quadro do PPGE; 

Considerando o Artigo 57 da LDB (Lei 9.394/96) que dispõe sobre a exigência de carga horária mínima de oito horas (8h) para 

todos os docentes; 

Resolve: 

Artigo 1º -  Assegurar aos docentes lotados no CEDU, pertencentes ao quadro permanente do PPGE, o direito a ministrarem 8 

(oito) horas de aula semanais; 

§ 1º - No semestre letivo que docentes ofertarem disciplina no referido programa, será destinada carga horária mínima de 

quatro horas (4h) semanais de ensino na graduação em Pedagogia ou em disciplinas de responsabilidade do CEDU, ofertadas 

em outras licenciaturas. 

§ 2º - No semestre letivo que docentes NÃO ministrarem disciplina no referido programa, será destinada carga horária 

mínima de oito horas (8h) semanais de ensino na graduação em Pedagogia ou em disciplinas de responsabilidade do CEDU, 

ofertadas em outras licenciaturas. 

Artigo 2º Artigo 2º Os efeitos desta portaria serão submetidos a avaliação pelo PPGE e Direção do CEDU após cada avaliação 

quadrienal. 

 

JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

DIRETOR DO CEDU 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 48 – de 15 de Março de 2019 - Publicação em: 15 de Março de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE PROGRESSÃO DOCENTE DO CURSO DE 

RELAÇÕES PÚBLICAS, A QUAL FICARÁ RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DE PROGRESSÕES DO 

REFERIDO CURSO, ATÉ A CLASSE/NÍVEL ADJUNTO IV: 

TITULARES: 

MAT. SIAPE: 2089003 – MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU; 

MAT. SIAPE: 2518315 – MANOELLA MARIA PINTO MOREIRA DAS NEVES;  

MAT. SIAPE: 1702657 – JOSÉ GUIBSON DELGADO DANTAS. 

SUPLENTE: 

MAT. SIAPE: 2573412 – MIRTES VITORIANO TORRES. 

 

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 


